华中科技大学武昌分校文件

校评办[2007]6号

关于开展本科课程考试试卷专项检查的通知

各系（部、教学基地）：
为进一步提高试卷质量、卷面质量、评阅质量、试卷归档规范情况，根据教育部普通高等学校独立学院教育工作合格评估指标体系的要求，依据普通高等学校本科教学工作水平评估试卷评价表、华中科技大学武昌分校课程考核及成绩管理办法，学校决定自2007年10月15日至10月24日，对本科课程考试试卷进行专项检查，现将有关事宜通知如下：

一、检查对象
2006-2007学年度05、06两级学生试卷。
二、检查方式与步骤
1．各教学单位在10月15日前按照要求进行自查（自查试卷及2007－2008学年度课程试卷命题时，请参照校评办[2007]3号文：关于学习《教育部评估专家罗圣国教授有关考试试卷的若干意见》的通知）。
2．由教务处、督导委、各系主任及评建办组成专项检查小组到教学单位检查（系主任或教学主任选择学科相同或相近的两个系参加试卷检查）。
3．专项检查小组对系（部，教学基地）反馈检查信息。
4．教学单位根据反馈信息进行整改。
5．教务处、督导委、评建办对整改后的试卷进行抽查。
三、试卷检查原则
1．主要检查闭卷、开卷考试科目及考查科目的试卷（必修课程）。
2．根据开设课程按一定比例抽取检查，覆盖通识教育基础课程、学科基础课程、专业基础课程、专业课程试卷，以学位课程试卷和主干课程试卷为重点。
3．由多人任教的基础课程按照一定比例抽取不同教师的试卷。
附件：
1．华中科技大学武昌分校2005-2006级试卷专项检查评估表
2．华中科技大学武昌分校2007-2008学年试卷专项检查评估标准
华中科技大学武昌分校
评 建 办 公 室
二OO七年九月二十五日
主题词：试卷  检查  通知
华中科技大学武昌分校评建办公室           2007年9月25日印发

共印45份
华中科技大学武昌分校2005-2006级试卷专项检查评估表

                  系     专业班级                      课程名称

命题教师                 阅卷教师                      考试性质(考试 □   考查 □)

考试人数                 试卷份数
	评价项目、内容
	请在相应栏目的上打√
	备注

	试卷

质量
	命题范围，符合大纲要求
	符合
	基本符合
	不符合

	主要内容的覆盖面
	基本覆盖
	少量覆盖

	题量
	适中
	偏多
	偏少

	难易程度
	适中
	偏难
	简单

	A、B卷是否齐全
	是

	否

	卷面

质量
	格式
	规范

	不规范

	试卷文字、插图工整、清楚、准确
	规范
	基本规范
	不规范

	试卷内容有无错误
	有

	无

	试卷

评阅
	评分标准
	合理
	基本合理
	不合理

	阅卷评分有无差错
	无差错

	有差错

	给分是否正分
	是

	否

	成绩正态分布
	合理

	不合理

	试卷分析（定量和定性分析）
	符合要求
	基本符合要求
	不符合

	试卷

装订
	信息填写完整（封面、成绩单、试卷分析、考场记录）
	是

	否

	按教务处要求装订
	是

	否

	成绩记载
	成绩单记载
	内容完整
	是

	否

	成绩单的标注（及格与不及格的差异；旷考、缓考、作弊的标注）
	有

	无

	成绩更改后的签字
	有

	无

	试卷

管理
	试卷归档
	规范
	一般
	混乱

	存在的主要问题与建议

检查人：                                           检查时间：
评建办公室制
华中科技大学武昌分校

2007-2008学年试卷专项检查评估标准

一、试卷质量

1．命题范围：符合大纲要求。

2．内容的覆盖面：命题应能覆盖课程教学大纲的主要内容；要充分体现考试的目的，既保证对学生“基础概念、基础方法、基础技能”掌握程度的考核（约占80%），又注重对学生综合能力、创新能力的考核（约占20%）。

3．题量：考试时间一般情况下为120分钟，制图类课程考试时间为150分钟。题目分量要适中、合理。

4．难易程度：80％左右的题目属基本要求。20％左右的题目属综合性、思考性、有一定难度的题目；试题中要有一些有利于学生能力培养的、灵活的、具有现代性的题目。

5．A、B卷是否齐全：每门课程应命A、B两套试题。

二、卷面质量

1．格式：符合教务处相关要求。

2．试卷印刷规范，文字、插图工整、清楚、准确。

3．试卷有无错误：用词准确，避免产生多义、歧义。

三、试卷评阅

1．评分标准：有标准（参考）答案及评分标准，评分标准合理、规范。

2．阅卷评分有无差错：教师阅卷评分严格、公正；无误判，无漏判、统分正确。

3．给分是否正分：试卷上评分是否以正分记录。

4．成绩分布应为正态分布。

5．试卷分析（定量和定性分析）以课程教学大纲为依据，对考生成绩的分布状况、差异程度等统计特征进行描述或推断；根据统计结果对考试内容的有效性、命题质量、试卷的编印质量、评分标准的合适性等方面进行分析。

四、试卷装订

1．信息填写完整：试卷的装订中，封面、成绩单、试卷分析、考场记录是否填写完整。

2．按教务处要求装订：试卷的装订应按照封面、考试（查）成绩表、考试结果分析、考场记录表、标准答案、试卷与答题纸、封底的顺序依次装订；试卷与答题纸按学号顺序装订。

五、成绩记载

1．成绩单记载内容完整：平时成绩、结束性考试成绩、综合成绩（综合评定：平时成绩一般理论课所占比例为20%，结束性考试成绩理论课一般占80％）；成绩单的填写要字迹工整、规范。

2．成绩单的标注要完整：成绩单中的各项内容除“不及格”成绩用红色记载外，其他内容全部用蓝色或黑色墨水记载。对旷考、缓考的课程应加注“旷考”、“缓考”字样，对考试作弊的成绩应以零分记载并加注“作弊”字样。

3．成绩更改要规范：在平时成绩和期末考试栏中，成绩一经登录，一般不能更改，若发现登错时，须经教研室主任同意方可更改，教研室主任和更改教师须在更改处签名。

六、试卷管理

试卷是否已经按照学期、年级、课程、班级分开归档（各系试卷归档方式不一定统一，主要便于查找和调阅即可）。
PAGE
2